- c) *L. 10. ff. de iur. dot.* Dissentit C. F. HOMMELIUS *Rhapsod. Tom. I. Obs. CX. pag. 173.*
- d) E. DE PUFENDORF *Tom. I. Observ. CCVI. §. 19. pag. 527.*
- e) Quae omnia in foris hodie adhuc observari, testis mihi est, fatis idoneus, E. DE PUFENDORF *d. l. §. XXI.* praeiudicium S. TRIBUNALIS CELLENSIS allegans.
- f) Arg. *L. 42. ff. L. 3. C. de iur. dot. L. 3. §. 2. ff. de suis et legit. hered.* I. O. WESTENBERGIUS *Princip. iur. Digestor. pag. 608.*
- g) I. B. DE WERNHER *Part. V. Observ. XLIX.*
- h) De tali casu intelligo *L. 8. ff. de dot. collat.* Adde D. G. STRUBEN *Recht. Bed. Tom. I. Nro. LIII.*

i)

i) Affirmavit hanc quaestionem ex argumento ususfructus A. LEYSERUS *Specim. CCCI. Medit. 3.* et *Spec. CCCIV. Med. 3.* quocum sentiunt quoad maximam partem C.F. HOMMELIUS *Rhapsod. Tom. I. Obs. CX.* REINHARDTUS *ad CHRISTIANAEUM, Vol. IV. Obs. LX.*

k) *L. 22. §. 8. ff. solut. matrim.*

l) *L. 43. ff. de verbor. signif. L. 6. ff. de aliment. vel cibar.*

m) Contrariam huic sententiam nuperrime felici eventu in foro defendi contra debitoris communis uxorem, de retinendis vestimentis, durante matrimonio a marito comparatis, agentem. Pro stabilienda causa mea has rationes adduxi: a) dominium vestimentorum, quae uxor a marito stante matrimonio accepit, in uxorem non transfertur, secundum *L. 31. pr. ff. de donat. int. vir. et uxor.* ibi: *si vir lana sua vestimentum mulieri confecerit, quamvis id uxori confectum fuerit, et uxoris cura; tamen viri esse, &c.* b) Ratio, in alimentorum praestatione posita, propterea corrui, quia, sicut orto de mariti bonis creditorum concursu alimentorum praestatio intuitu eius, qui solvendo esse desiit, cessat, ideoque uxor alimenta amplius petere nequit; cessat quoque ratio, ob quam uxor vestimenta et in posterum retinere possit, quae potius, tanquam res, in debitoris communis dominio existentes, concursui vindicanda erunt. c) Uxor allegare nequit, se vestimenta

ornamenta aestimato intulisse, in quorum, quam
 attrita essent, locum maritus alia, eaque ipsa,
 de quibus retinendis nunc quaeratur, surro-
 gasse: eiusmodi autem res, non aestimatae
 illatae, uxori pereunt, nihilque praestare de-
 bet maritus, dominium enim illarum ad
 maritum non transiit, sed apud uxorem re-
 mansit, per *L. 10. pr. ff. de iur. dot.* ibi:
*plerumque interest viri, res non esse aestima-
 tas, idcirco ne periculum rerum ad eum perti-
 neat, maxime si animalia in dotem acceperit,
 vel vestem, qua mulier utitur, —*
*quoties igitur non aestimatae res in dotem dan-
 tur, et meliores et deteriores mulieri fiunt.*
 Conf. E. PUFENDORFIUS *Tom. I. Obs. CCVI.*
§. 17. d) Si vestimenta tanquam res, a ma-
 rito uxori donatae considerantur, res eo mi-
 nus dubia est, quo magis extra dubitationem
 positum est, quod donationes inter virum
 et uxorem, coorto de illius bonis credito-
 rum concursu, corruant. Conf. I. E. I. MUL-
 LERUS *Observat. ad LEYSERUM Tom. III.*
Obs. DXXX.

OBSER-

OBSERVATIO XIV.

AN PRIVILEGIUM DOTIS RATIONE BONORUM
PARAPHERNALIUM AC RECEPTIORITY UXORI
ETIAM COMPETAT?

Ordo exposcere videtur, ut tecum communi-
cem, quae mihi sit opinio de quaestione: an, si
creditores, tempore priores, cum muliere eiusve
liberis concurrant, dotis privilegium hisce perso-
nis vel ratione bonorum paraphernalium ac re-
ceptitiorum tribui debeat?

Bona, uxori propria, quae marito dotis no-
mine data fuisse non apparet, *Parapherna* Graeco
nomine vocari solent (a). In iis, salva uxori
proprietate, marito aut competit ususfructus ac
administratio (b), aut dominium aequae ac usum-
fructum cum administratione sibi met uxor refer-
vavit (c). Priori casu ea bona paraphernalia in
specie, posteriori autem receptitia vocantur (d).

Quum

Quum lex Imperii, qua iuris Romani distinctio inter bona uxoris dotalia et paraphernalia abolita esset, mihi haud innotuerit, ac universalis consuetudo, ad quam secus sentientes provocant (e), ab aliis iure meritoque abnegata sit (f); ad iuris Romani placita, in Germaniae foris in universum recepta, confugiendum est, si mota quaestio sit decidenda. Ex huius autem iuris praescripto affirmandum est, mulierem non modo gaudere iure retinendi bona mariti pro bonis paraphernalibus (g) aequae, ac in casu alienationum rei vindicatione contra tertium possessorem (h); sed insuper etiam, ratione dictorum bonorum, nisi forsitan adhuc in natura existent, quo casu ab uxore vindicari possunt (i), in universo mariti patrimonio allodiali, exorto concursu, competit ipsi tacitum pignus (k), non tamen simul ius praelationis, uti in dote habet, modo non illa casu fortuito perierint (l).

Tanto maior igitur est eorum error, e quorum sententia is etiam paraphernalium favor est, ut ratione eorum non secus, ac ratione dotis illatae, mulieres praelationis iure gaudeant, quanto certius est, Themidem Romanam non aliis, ac dotalibus rebus, consulere voluisse, nec ullum
in

in iure civili exstare vestigium, e quo ius praelationis, ratione paraphernorum uxori concessum, pateat (^m), adeoque, lege filente, incivile esset, ius tale exorbitans ultra limites, expresse assignatos, prorogare. Quum igitur eiusce generis bona pignoris qualificati iure destituantur; rationem deteges, quare, concurrentibus mariti creditoribus hypothecariis simplicibus et uxore, bona paraphernalia repetente, nullum inter dictas personas litigium subnasci queat, si modo fermo sit de loco, in sententia classificatoria earum cuivis assignando.

At rem utique secus se habere, experientia edocti scimus, si, deficiente expressa dotis constitutione, et cessantibus praesumptionibus aliis, mulier ius praelationis eapropter nancisci satagit, quoniam bona, a semet in mariti domum allata, dotalia esse affirmat, creditores autem id in dubium vocant, dictis bonis non aliam, ac paraphernorum qualitatem, tribui posse clamantes. Quum in dubio dici soleat, bona quaevis suam qualitatem retinuisse, ac, qua fieri potuit, minus longe ab ea recessisse, quum insuper mulier, cui vel plenius dominium, vel maius ius, quam marito, ante celebratas nuptias in bonis illatis

H

com-

competebat, omni suo iure ac dominio in talibus bonis abdicasse non credatur; sequitur, in tali casu, quo super qualitate bonorum uxoris litigium est, bona talia, iuris praesumptione, non dotalia, sed paraphernalia tamdiu esse censenda (n), ac proin mulierem ab usu iuris praelationis prae creditoribus mariti hypothecariis, tempore prioribus, tamdiu excludendam esse, quamdiu ab ipsa iudici fides haud facta sit de constitutione dotis illatae. Illatio enim dotis consistit in facto, non ergo praesumitur, nisi probetur (o). Caeterum ipsi, quod ego quidem iudico, minime deneganda est tacita hypotheca (p), modo non repetitionem paraphernorum impediatur universalis bonorum communio, unde obligatio nascitur dissolvendi aes alienum, in societate conjugali conflatum (q).

Initium autem capit haec hypotheca tacita non a die nuptiarum, nec cum dotis privilegio simul ambulat; sed referendum demum ad tempus realis illationis, sive potius ab eo tempore incipit, quo maritus paraphernalium bonorum administrationem accepit, in quam sententiam plerique propendent Doctores (r). Atque sicuti liberi, matris heredes, huius personam repraesentent.

sentant, ita quoque cum iusti ac aequi regulis convenit, ut eius iure pignoratitio fruantur liberi. Ita vero aliquando fieri potest, ut liberi prioris thori postponantur liberis, e secundo matrimonio genitis: quod accidit, quando hi, dotem maternam repetentes, ratione bonorum dotalium in pignore qualificato se fundant, illi vero, paraphernalia repetentes, a iure taciti pignoris auxilium petunt.

Res ipsa loquitur, pacto opus esse, aut declaratione voluntatis luculenta, ut bona receptitia uxori committantur, excluso penitus marito. Si quis autem dixerit, iure Romano uxorem, invito etiam marito, post nuptias repetere posse rerum suarum custodiam, ut illas postea qua receptitias possideat, quamvis antea illas marito commiserit; haud multum ei obluetabor. Imo, si quas res, liberalitate fortunae inprimis, noviter acquirit mulier (^s), illas tanquam receptitias retinere, iureque domini de illis pro lubitu disponere, et maritum, meo quidem iudicio, ab illarum administratione excludere potest (^r).

Quamvis enim bonum erat, aiunt Imperatores THEODOSIANUS et VALENTINIANUS, mulierem, quae se ipsam marito committit,

res etiam eiusdem pari arbitrio gubernari, attamen quoniam conditores legum antiquitatis convenit esse fautores; nullo modo muliere prohibente virum in paraphernis se volumus immiscere (u).

In hoc casu autem ne quidem ius tacitae hypothecae, multo minus praelationis privilegium uxori competit; hinc, marito bonis cedente, nullus locus praecipuus receptitiis bonis in concursu relinquitur (w).